

Załącznik do Uchwały Nr XVIII.115.2025

Rady Gminy Rząśnik z dnia 19 grudnia 2025 roku

w sprawie przyjęcia Strategii

Rozwiązywania Problemów Społecznych

w Gminie Rząśnik na lata 2026 - 2035

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Rząśnik na lata 2026 -2035

Rząśnik, grudzień 2025 r.

SPIS TREŚCI

Spis treści	2
I. SŁOWO WSTĘPU	3
II. WPROWADZENIE.....	3
III. UMIEJSCOWIENIE DOKUMENTU	4
IV. CHARAKTERYSTYKA GMINY	5
V. DIAGNOZA GRUP RYZYKA.....	8
VI. PROGNOZA ZMIAN I ANALIZA SWOT	10
VII. CELE STRATEGICZNE.....	14
VIII. KIERUNKI I WSKAŹNIKI DZIAŁAŃ.....	16
IX.SPOSOBY REALIZACJI I RAMY FINANSOWE STRATEGII.....	18
X. MONITORING I EWALUACJA STRATEGII.....	19

I. SŁOWO WSTĘPU

Rozwiązywanie problemów społecznych stanowi jedno z kluczowych wyzwań współczesnych społeczności lokalnych, instytucji publicznych oraz organizacji pozarządowych. W obliczu dynamicznych zmian społecznych, gospodarczych i demograficznych niezbędne jest tworzenie skutecznych strategii, które pozwolą nie tylko reagować na istniejące trudności, lecz także zapobiegać ich eskalacji w przyszłości.

Niniejsza strategia ma na celu zidentyfikowanie najważniejszych wyzwań społecznych, określenie ich przyczyn oraz wskazanie działań prowadzących do trwałej poprawy jakości życia mieszkańców. Oparta jest na diagnozie potrzeb społecznych, analizie dostępnych zasobów oraz współpracy różnych podmiotów – administracji samorządowej, organizacji społecznych, sektora prywatnego oraz samych mieszkańców.

Przyjęte rozwiązania będą uwzględniały zasadę zrównoważonego rozwoju, równości szans i integracji społecznej, kładąc nacisk na aktywizację społeczności lokalnych, wzmocnienie solidarności międzyludzkiej oraz budowanie odpowiedzialności za wspólne dobro.

Jesteśmy świadomi, że gmina Rząśnik nie posiada nieograniczonych zasobów rzeczowych, czy też finansowych. Posiada jednak wyjątkowy kapitał, który stanowią ludzie, którzy niejednokrotnie udowodnili, że są w stanie zdziałać wielkie rzeczy. Jeżeli w efekcie prowadzonych prac uda się osiągnąć założone cele, będzie wtedy można mówić o sukcesie wszystkich mieszkańców gminy Rząśnik.

II. WPROWADZENIE

Opracowanie strategii rozwiązywania problemów społecznych w gminie jest zadaniem obowiązkowym, wynikającym z art. 17 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. Strategia w myśl art. 16b ups powinna zawierać diagnozę sytuacji społecznej, prognozę zmian w zakresie objętym strategią, a także określać cele strategiczne projektowanych zmian, kierunki niezbędnych działań, wskaźniki realizacji działań, sposoby realizacji strategii oraz jej ramy finansowe.

Strategia rozwiązywania problemów społecznych gminy Rząśnik została opracowana w odpowiedzi na zidentyfikowane potrzeby lokalnej społeczności oraz wyzwania wynikające z uwarunkowań demograficznych, gospodarczych i infrastrukturalnych. Dokument ten stanowi długofalowy plan działań, którego celem jest poprawa jakości życia mieszkańców poprzez skuteczne przeciwdziałanie zjawiskom kryzysowym i tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi społecznemu oraz gospodarczemu.

Podstawą opracowania strategii była diagnoza problemów społecznych przygotowana w 2023 roku dla Gminy Rząśnik, dane statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego oraz dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rząśniku. W procesie tym uwzględniono także cele strategiczne na poziomie krajowym i regionalnym, w tym „Strategię Rozwoju

Województwa Mazowieckiego 2030+” oraz kierunki działań określone w krajowej polityce społecznej.

Strategia ma charakter wieloletniego dokumentu planistycznego, który obejmuje analizę istniejących problemów, wskazanie ich przyczyn oraz określenie kierunków interwencji w perspektywie najbliższych lat. Jej wdrażanie opierać się będzie na współpracy samorządu gminnego, instytucji pomocowych, organizacji pozarządowych, sektora prywatnego oraz aktywności samych mieszkańców.

Skuteczne i efektywne zarządzanie zadaniami polityki społecznej, jest możliwe tylko przy wytyczeniu długofalowej wizji rozwoju dla danego obszaru oraz poprzez wskazanie celów, z których wynikać będą konsekwentnie zaplanowane działania. Zaspokajanie szeroko rozumianych potrzeb społecznych wiąże się z rozwojem usług społecznych, które pozwoliłyby osobom w trudnej sytuacji uzyskać niezbędne wsparcie, konieczne do dalszego, samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. Zgodnie z obowiązującymi standardami usług społecznych, instytucje sektora publicznego, jako główny ich realizator, powinny koncentrować się na misji, jaką mają do zrealizowania w odniesieniu do społeczeństwa. Dlatego zarządzając zadaniami publicznymi należy kierować się celami, jakie powinny być wyznaczone dla danego obszaru. Przygotowany dokument pn.: „Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Rząśnik na lata 2026-2035”, stanowi scenariusz interwencji samorządu terytorialnego Gminy Rząśnik, jego jednostek organizacyjnych oraz partnerów społecznych w obszarze pomocy społecznej i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu mieszkańców.

III. UMIEJSCOWIENIE DOKUMENTU

Dokument Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Rząśnik pozostaje w zgodności z wymienionymi poniżej dokumentami strategicznymi polityki społecznej na poziomie regionalnym i krajowym:

- **Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 roku)** - aktualizacja średniookresowej strategii rozwoju kraju, to obecnie obowiązujący, kluczowy dokument dla Polski w zakresie średnio i długofalowej polityki gospodarczej. Strategia zawiera rekomendacje dla polityk publicznych oraz jest podstawą dla zmian w systemie zarządzania rozwojem.
- **Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2030**, której celem jest rozwijanie kapitału ludzkiego poprzez wydobywanie potencjałów osób w taki sposób, by mogły w pełni uczestniczyć w życiu społecznym, politycznym i ekonomicznym na wszystkich etapach życia.
- **Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego (współdziałanie, kultura, kreatywność) 2030** stanowiąca kontynuację Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego 2020, a jej głównym celem jest wzrost jakości życia społecznego i kulturalnego Polaków.

Warto w tym miejscu wspomnieć dokumenty, które mają wpływ na kształtowanie polityki społecznej, a są to min.:

- Strategia Demograficzna 2040,
- Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030,
- Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. Aktualizacja 2021-2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030,
- Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Ekonomia Solidarności Społecznej,
- Strategia na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 2021-2030,
- Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.).

Opracowanie projektu Strategii obejmowało następujące etapy:

- przygotowanie projektu Strategii i przedłożenie jej do konsultacji społecznych,
- podsumowanie wyników konsultacji społecznych oraz dokonanie korekt,
- przedłożenie projektu Strategii pod obrady Rady Gminy Rząśnik.

Realizacja Strategii będzie odbywała się w następujących etapach:

- upowszechnienie na obszarze Gminy Rząśnik tekstu uchwały Rady Gminy Rząśnik o wdrożeniu Strategii,
- cykliczne monitorowanie realizacji Strategii oraz poziomu osiągania założonych celów.

IV. CHARAKTERYSTYKA GMINY

1. Położenie

Gmina Rząśnik leży w centralnej części województwa mazowieckiego w kierunku północno - wschodnim od Warszawy oraz w północnej części subregionu fizyczno-geograficznego pod nazwą Niziny Środkowopolskiej. Zgodnie z podziałem administracyjnym nasza gmina jest jedną z 325 gmin na Mazowszu i wraz z 5 innymi tworzy powiat wyszkowski.

Graniczymy z 7 gminami w tym: od południa z gminą Wyszaków i z gminą Somianka, od północy z gminą Rzewnie, od wschodu z gminą Długosiodło i gminą Brańszczyk, od zachodu z gminą Zatory, gminą Obryte.

Gmina posiada 28 sołectw. Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 40,4¹. Pod względem położenia geograficznego Gmina Rząśnik leży ok. 72 km od Warszawy i ok. 30 km od Wyszkowa. Posiada dogodne połączenia komunikacyjne zarówno ze stolicą kraju, jak i stolicą powiatu. Na terenie gminy znajduje się 59,3 km dróg powiatowych i 176 km gminnych, brak jest natomiast dróg krajowych. Przez teren gminy przebiega tylko trasa kolejowa, a najbliższa stacja znajduje się w oddalonym od Rząśnika o 12 km Leszczycie Nowiny (należącym do gminy Wyszaków). Przez gminę przebiega droga wojewódzka łącząca Wyszaków z Pułtuskim. Posiadamy również dobre połączenie komunikacyjne z

¹ Bank Danych Lokalnych: www.bdl.stat.gov.pl

Warszawą, która jest oddalona od siedziby gminy - wsi Rząśnik o 72 km. Gmina swoim zasięgiem obejmuje teren 167 km².

2. Ludność

Liczba ludności naszej gminy w ostatnich trzech latach maleje. W strukturze wiekowej ludności zdecydowaną przewagę ma grupa osób w wieku aktywności zawodowej, która na przestrzeni lat wyraźnie się zmniejsza.

Tabela 1. Statystyka mieszkańców Gminy Rząśnik w latach 2022 -2024.

Rok	2022	2023	2024
Liczba ludności - zameldowanie na pobyt stały i czasowy	6991	6948	6881
Urodzenia	68	59	49
Zgony	80	81	77

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ewidencji ludności

Tabela 2. Struktura wiekowa mieszkańców Gminy Rząśnik w latach 2022 - 2024

Statystyka mieszkańców Gminy Rząśnik wg wieku			
POBYT STAŁY w latach 2022- 2024			
Wiek	2022r.	2023r.	2024r.
0-2	226	211	171
3	84	81	82
4-5	168	161	160
6	74	88	81
7	93	74	87
8-12	406	412	398
13-15	247	240	251
16-17	171	180	159
18	96	78	92
19-65 mężczyźni	2288	2269	2231
19-60 kobiety	1940	1916	1894
>65	371	394	414
>60	781	789	800
Ogółem	6945	6893	6820

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ewidencji ludności

3. Oświata i kultura

Gmina dysponuje siecią placówek oświatowo-wychowawczych. Ogółem działa 5 szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę (w miejscowościach: Rząśnik, Komorowo, Porządzie, Bielino, Stary Lubiel). Łącznie do szkół podstawowych w roku szkolnym 2024/25 uczęszczało 512 dzieci².

² Dane Urzędu Gminy Rząśnik.

Szkoły w Gminie Rząśnik posiadają dobrą bazę do prowadzenia zajęć dydaktycznych. Liczba pomieszczeń szkolnych jest wystarczająca. Przez ostatnie lata władze gminy dbały o systematyczny rozwój placówek szkolnych, a w szczególności o poprawę infrastruktury.

W skład gminnej infrastruktury kultury wchodzi przede wszystkim Gminne Centrum Kultury, mieszczące się przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Rząśniku oraz strażnice (remizy strażackie). Ważną rolę w działalności kulturalno-oświatowej w gminie pełnią placówki biblioteczne. Na terenie gminy działają 2 placówki biblioteczne: Gminna Biblioteka Publiczna w Rząśniku oraz filia w Nowym Lubielu. Placówki te dysponują znacznym księgozbiorem ocenianym na 19 186 woluminów. Ogólnie w placówkach bibliotecznych zarejestrowanych jest 452 czytelników³.

Najcenniejsze obiekty środowiska kulturowego zlokalizowane na terenie gminy to:

- Kościół drewniany z 1926r. we wsi Porządzie;
- pomnik ks. Jana Trzaskomy we wsi Porządzie;
- Drewniany kościół z 1890r. we wsi Nowy Lubiel;
- Cmentarz we wsi Nowy Lubiel powstały w XIX wieku.

4. Gospodarka przestrzenna

W strukturze użytkowania obszaru gminy Rząśnik największy udział mają użytki rolne stanowiące ok. 57,8 % powierzchni gminy. Tereny zabudowane i zurbanizowane stanowią ok. 2,6% powierzchni gminy. Udział obszarów leśnych wynosi ok. 36% powierzchni gminy. Niskim udziałem charakteryzują się tereny rekreacji i wypoczynku stanowiące ok. 3,6% powierzchni⁴.

5. Opieka zdrowotna

Na terenie gminy w miejscowościach Rząśnik i Lubiel Nowy działają dwa ośrodki zdrowia, gdzie przyjmują lekarze pierwszego kontaktu oraz w apteka w Rząśniku. Na terenie Rząśnika funkcjonuje również prywatny gabinet stomatologiczny. By skorzystać z pomocy specjalistów, czy też pomocy szpitalnej, mieszkańcy muszą udać się do Wyszkowa, gdyż na terenie naszej gminy nie ma tego typu placówek.

6. Organizacje pozarządowe

W Gminie Rząśnik funkcjonują wymienione poniżej organizacje pozarządowe, które stanowią istotny element skupiający mieszkańców:

- ✓ Wiejski Klub Sportowy „Rząśnik”, zrzeszający od 2006r. dzieci, młodzież i osoby dorosłe, będące sympatykami piłki nożnej,
- ✓ Stowarzyszenie Przyjaciół Porządzia,
- ✓ Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Dąbrowa,
- ✓ Stowarzyszenie "U Nas Na Kurpiach Białych",
- ✓ Stowarzyszenie „Las Bagno Rzeka”,
- ✓ Koło Gospodyń Wiejskich w Dąbrowie,
- ✓ Koło Gospodyń Wiejskich w Komorowie "Gosposie",
- ✓ Koło Gospodyń Wiejskich Kurpie Białe w Rząśniku.

³ Dane Gminnej Biblioteki Publicznej w Rząśniku.

⁴ Raport o stanie Gminy Rząśnik za rok 2024.

Poza wymienionymi organizacjami na terenie gminy jest także 6 jednostek straży pożarnych: w Rzęniku, w Wólce Lubielskiej, w Porządziu, w Ochudnie, w Komorowie i w Dąbrowie.

V. DIAGNOZA GRUP RYZYKA

Głównym podmiotem realizującym zadania z zakresu pomocy społecznej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rzęniku (dalej jako: GOPS). Poza GOPS, na terenie gminy funkcjonują:

- ✓ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- ✓ Zespół Interdyscyplinarny.

Wśród przyczyn korzystania ze świadczeń pomocy społecznej przez mieszkańców wymienia się głównie długotrwałą lub ciężką chorobę, ubóstwo, niepełnosprawność, bezrobocie i wielodzietność. Na tle ogólnych powodów korzystania z systemu pomocy społecznej i wsparcia na obszarze Gminy Rzęnik grupy społeczne najbardziej narażone na wykluczenie społeczne to osoby starsze, samotne, chore, z niepełnosprawnością oraz dzieci i młodzież z rodzin dysfunkcyjnych.

Tabela 3. Świadczenia udzielone w ramach zadań własnych Gminy.

Rok	Liczba osób którym przyznano decyzją świadczenie	Kwota świadczeń w złotych	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach
2022	163	421 446,87	102	267
2023	162	473 966,95	99	281
2024	162	543 528,53	100	295

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań GOPS.

Powyższa tabela dotyczy zarówno świadczeń pieniężnych takich jak zasiłki okresowe, celowe i stałe oraz świadczeń przyznanych w formie niepieniężnej, tj. posiłku, schronienia, sprawienia pogrzebu, czy też pobytu w Domu Pomocy Społecznej. Liczba osób korzystających z tych form wsparcia bazuje na podobnym poziomie w okresie ostatnich trzech lat. Wzrost kwot wydatkowanych na świadczenia wynika ze wzrostu ceny za DPS, schronisko, czy też posiłek oraz wzrostu kryterium dochodowego oraz kwoty zasiłku stałego.

Poza tą formą pomocy, GOPS udziela wsparcia również w formie niefinansowej, tj. pracy socjalnej. Zauważenia wymaga fakt, że ilość działań w postaci tzw. „czystej pracy socjalnej” znacznie wzrasta. I tak w roku 2022 było to 62 świadczenia, natomiast w roku 2024 to już 110 zarejestrowanych świadczeń w postaci pracy socjalnej. Na przestrzeni ostatnich lat obserwujemy, że często klientami pomocy społecznej stają się rodziny tzw. „wysoko funkcjonujące”, które nie potrzebują wsparcia finansowego, mają wysoki status społeczny, a borykają się z problemami takimi jak uzależnienia, przemoc, choroby psychiczne, czy konflikty rodzinne.

Tabela 4. Typy rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2022 -2024

Wyszczególnienie	2022		2023		2024	
	Liczba rodzin ogółem	Liczba osób w rodzinach	Liczba rodzin ogółem	Liczba osób w rodzinach	Liczba rodzin ogółem	Liczba osób w rodzinach
Rodziny ogółem	163	389	162	451	209	547
Rodziny z dziećmi ogółem Z tego o liczbie dzieci	56	255	45	221	85	363
1	16	48	6	21	21	63
2	15	59	15	59	26	102
3	14	70	13	64	24	120
4	3	18	3	18	5	30
5	6	42	6	42	7	30
6	1	8	1	8	1	9
7 i więcej	1	10	1	9	1	9
Rodziny niepełne ogółem	13	37	9	31	23	83
Rodziny emerytów i rencistów ogółem	24	44	17	37	19	47

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań GOPS.

Na terenie gminy w 2023 roku przeprowadzono badania diagnozujące problemy społeczne, których efektem jest Diagnoza Problemów Społecznych. Celem podjętych badań była analiza wybranych problemów społecznych, występujących na terenie gminy. Badany obszar dotyczył przede wszystkim takich problemów jak uzależnienia (alkoholowe, nikotynowe, behawioralne, chemiczne) oraz przemoc.

W opinii pracowników ośrodka pomocy społecznej trzy kluczowe problemy, które obecnie wydają się najbardziej istotne z punktu widzenia pracy z klientem i rodziną to:

- 1) Starzenie się społeczeństwa.
- 2) Uzależnienia behawioralne oraz od substancji psychoaktywnych.
- 3) Przemoc domowa.
- 4) Zdrowie psychiczne.

Proces starzenia się społeczeństwa to jedno z najsilniejszych i długotrwałych wyzwań społecznych XX–XXI wieku. W gminie Rząśnik, podobnie jak w innych obszarach wiejskich Mazowsza, obserwujemy rosnący odsetek osób w wieku poprodukcyjnym, wydłużanie się średniej długości życia przy jednoczesnym odpływie młodych ludzi do miast oraz niższy przyrost naturalny. Te trendy sprawiają, że coraz większa część mieszkańców potrzebuje stałej lub okresowej pomocy — medycznej, opiekuńczej i społecznej. Z punktu widzenia polityki lokalnej oznacza to konieczność przesunięcia akcentów budżetowych i organizacyjnych: z jednorazowych form wsparcia na rzecz długoterminowych usług środowiskowych, aktywizacji opiekunów, rozwoju dostępnej infrastruktury i adaptacji usług publicznych do potrzeb seniorów. Brak adekwatnej reakcji grozi pogłębianiem wykluczenia społecznego, obciążeniem rodzin opiekujących się chorymi i utratą jakości życia dużej grupy mieszkańców. Według prognoz Głównego Urzędu Statystycznego liczba osób w wieku 60 lat i więcej będzie stale wzrastać, a w 2050

roku może stanowić nawet 30% populacji kraju. W gminie Rząśnik oznacza to rosnące potrzeby w zakresie usług opiekuńczych, zdrowotnych oraz społecznych. Konieczne będzie rozwinięcie usług opiekuńczych, wprowadzenie dziennych form wsparcia, jak również wzmocnienie działań integrujących i aktywizujących seniorów.

Drugim obszarem jest narastający **problem uzależnień behawioralnych oraz od substancji psychoaktywnych**. Dane Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom wskazują na wzrost spożycia alkoholu oraz narkotyków przez osoby młode, rośnie także popularność tzw. nowych substancji psychoaktywnych. Gmina powinna skoncentrować się na realizacji programów profilaktycznych, pomocy psychologicznej i terapeutycznej, współpracy z leczeniem odwykowym oraz wsparciu rodzin osób uzależnionych.

Kolejnym problemem jest **przemoc domowa**. Statystyki krajowe wskazują na stały wzrost liczby zakładanych Procedur Niebieskie Karty – co wynika zarówno z większej świadomości społecznej, jak i faktycznego nasilania się zjawiska przemocy. Przemoc coraz częściej ma formę psychiczną, fizyczną, ekonomiczną czy cyfrową, a jej efekty są długotrwałe i wymagają zintegrowanej reakcji ze strony instytucji pomocowych. Gmina powinna wspierać działania Zespołu Interdyscyplinarnego, rozwijać i zwiększać dostępność specjalistycznej pomocy psychologicznej oraz prowadzić lokalne kampanie informacyjne.

Czwartym obszarem wymagającym szczególnej uwagi jest **zdrowie psychiczne mieszkańców**. Według raportów Narodowego Funduszu Zdrowia i Światowej Organizacji Zdrowia ponad 1,5 mln Polaków zmaga się z depresją, a co czwarty nastolatek doświadcza kryzysów psychicznych. Rosnąca skala problemów psychicznych szczególnie wśród dzieci, młodzieży oraz osób samotnych, stawia przed gminą zadanie zapewnienia dostępu do pomocy psychologicznej, działań profilaktycznych i interwencji kryzysowych. Priorytetem staje się współpraca z poradniami specjalistycznymi, działania edukacyjne oraz dostępność wsparcia kryzysowego.

VI. PROGNOZA ZMIAN I ANALIZA SWOT

1. Prognoza zmian i wyzwania dla gminy

Prognoza zmian społecznych stanowi kluczowy element strategii, pozwalający przewidzieć kierunki rozwoju najważniejszych problemów społecznych w gminie. Analiza trendów demograficznych i społecznych pozwala przygotować się na nadchodzące wyzwania, lepiej zaplanować działania oraz dostosować system wsparcia do zmieniających się potrzeb mieszkańców. W perspektywie najbliższych lat szczególnego znaczenia nabiorą zjawiska takie jak starzenie się społeczeństwa, narastające uzależnienia oraz przemoc domowa, a także pogarszający się stan zdrowia psychicznego mieszkańców, które będą wymagały kompleksowego i skoordynowanego podejścia ze strony samorządu i lokalnych instytucji.

1) Starzenie się społeczeństwa

- Wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym – udział osób powyżej 65 roku życia będzie systematycznie wzrastać, co doprowadzi do zwiększenia tzw. "wskaźnika obciążenia demograficznego" – coraz mniej osób w wieku produkcyjnym będzie przypadało na osoby starsze.
- Zwiększenie zapotrzebowania na opiekę długoterminową, usługi opiekuńcze i rehabilitacyjne.
- Potęgowanie zjawiska osamotnienia, szczególnie wśród seniorów mieszkających samodzielnie.
- Możliwy będzie wzrost liczby osób niesamodzielnych, wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.
- Rosnąca presja na system pomocy społecznej i ochrony zdrowia, która może wymagać zmian organizacyjnych i większych nakładów finansowych.

Kluczowe wyzwania dla gminy:

- Dostosowanie infrastruktury i usług do potrzeb starzejącego się społeczeństwa.
- Zapewnienie dostępu do usług opiekuńczych i zdrowotnych.
- Przeciwdziałanie izolacji społecznej i aktywizacja seniorów.

2) Uzależnienia behawioralne oraz od substancji psychoaktywnych

- Możliwe zwiększenie liczby osób młodych uzależnionych behawioralnie oraz od alkoholu i narkotyków, głównie ze względu na łatwość dostępu, wpływ rówieśników i środowiska wirtualnego.
- Rozszerzenie spektrum uzależnień o nowe substancje psychoaktywne oraz uzależnienia behawioralne (media społecznościowe, nadmierne korzystanie z technologii cyfrowych, hazard, gry).
- Wczesniejsze inicjacje środków psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży.
- Większe obciążenie dla służb publicznych, w tym opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i policji.
- Możliwe powiązania uzależnień z przemocą domową, bezrobociem, wykluczeniem społecznym i zdrowiem psychicznym.

Kluczowe wyzwania dla gminy:

- Prowadzenie systematycznej profilaktyki i edukacji w szkołach, najlepiej w systemie ciągłym przez wychowawców i nauczycieli.
- Podniesienie kompetencji w zakresie prowadzenia działań profilaktycznych przez kadrę pedagogiczną.
- Zapewnienie dostępności do terapii i wsparcia dla uzależnionych oraz ich rodzin.
- Rozwijanie programów wsparcia środowiskowego i streetworkingowego.

3) Przemoc domowa

- Możliwy wzrost liczby zgłoszeń przypadków przemocy domowej – nie tylko z powodu realnego wzrostu zjawiska, ale dzięki większej świadomości społecznej i skuteczniejszym procedurom zgłaszania.
- Przemoc może być coraz częściej ujawniana w formach innych niż fizyczna, takich jak przemoc psychiczna, ekonomiczna czy seksualna oraz formie cyberprzemocy.
- Zmieniająca się sytuacja społeczno-ekonomiczna (kryzysy, bezrobocie, problemy finansowe) może zwiększać ryzyko przemocy w rodzinach.
- Większe obciążenie dla systemu interwencji kryzysowej, ośrodka pomocy społecznej, zespołów interdyscyplinarnych oraz policji.

Kluczowe wyzwania dla gminy:

- Dostosowanie systemu pomocy do nowych form przemocy, w tym cyberprzemocy oraz przemocy ekonomicznej i seksualnej.
- Zapewnienie miejsc schronienia dla osób doświadczających przemocy, zwłaszcza kobiet i dzieci.
- Wzmacnianie kompetencji służb w zakresie interwencji i współpracy międzyinstytucjonalnej
- Systematyczne podnoszenie kwalifikacji osób działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.

4) Zdrowie psychiczne

- Wzrost zapotrzebowania na usługi psychologiczne, psychoterapeutyczne oraz psychiatryczne. W perspektywie nadchodzących lat przewiduje się zwiększenie liczby mieszkańców potrzebujących wsparcia psychologicznego lub psychiatrycznego, ze względu na rosnące przeciążenie stresem, niepewność ekonomiczną, wpływ pandemii i innych kryzysów (np. wojny, inflacji).
- Rozwój problemów psychicznych wśród młodych. Coraz więcej młodych osób może doświadczać zaburzeń lękowych, depresyjnych oraz problemów ze stresem - prognozowany jest wzrost zgłaszalności w tej grupie wiekowej.
- Wzrost liczby konsultacji psychoterapeutycznych. Popyt na terapię wzrośnie tak w sektorze publicznym, jak i prywatnym, co będzie wymagało zwiększenia zasobów (psychologowie, psychoterapeuci) oraz skrócenia kolejek.
- Zwiększona integracja zdrowia psychicznego z podstawową opieką zdrowotną. W związku z reformami możliwe jest przenoszenie części interwencji z ośrodków psychiatrycznych do POZ i opieki środowiskowej.
- Wzrastać będzie znaczenie systematycznej profilaktyki i edukacji w zakresie higieny zdrowia psychicznego, zwłaszcza w szkołach, środowiskach lokalnych i w miejscach pracy, by zapobiegać pogłębianiu zaburzeń.

Kluczowe wyzwania dla gminy :

- Zwiększenie dostępu do specjalistycznej pomocy terapeutycznej, psychologicznej i psychiatrycznej.
- Wprowadzenie systemowej profilaktyki i edukacji, w tym dla dzieci i młodzieży
- Podnoszenie świadomości społecznej, celem zminimalizowania zjawiska stygmatyzacji problemów psychicznych.
- Rozwój wsparcia kryzysowego i interwencji, celem umożliwienia szybkiego reagowania.
- Zwiększenie świadczonych usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych.
- Wsparcie systemu pomocy społecznej; Pracownicy socjalni i instytucje pomocy społecznej często są pierwszym punktem kontaktu, ale nie zawsze mają zasoby, narzędzia i kompetencje do wsparcia osób w kryzysie psychicznym.
- Współpraca międzyinstytucjonalna. Konieczność wzmocnienia koordynacji między szkołami, ośrodkiem pomocy społecznej, służbami zdrowia i organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy i interwencji.

W perspektywie najbliższych lat gmina będzie musiała zmierzyć się z rosnącymi potrzebami w obszarze usług opiekuńczych, profilaktyki i interwencji kryzysowej. Kluczowe będzie **systematyczne monitorowanie zjawisk społecznych**, dostosowanie lokalnych programów oraz **współpraca międzysektorowa**, aby skutecznie przeciwdziałać społecznym skutkom starzenia się społeczeństwa, uzależnień i przemocy domowej oraz zdrowia psychicznego.

2. Analiza SWOT

Jedną z powszechnie stosowanych metod i technik służących budowaniu Strategii jest **analiza SWOT**, która polega na zbadaniu silnych i słabych stron podmiotów działających w sferze polityki społecznej, a następnie ich konfrontacji z szansami i zagrożeniami tkwiącymi w jej bliższym i dalszym otoczeniu. Pozwala oszacować możliwości i potencjał, jakim dysponuje dany podmiot.

Gmina dysponuje szeregiem **mocnych stron**, które stanowią fundament do skutecznego realizowania polityki społecznej. Na terenie gminy działa Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który posiada wieloletnie doświadczenie w pracy z osobami potrzebującymi wsparcia, w tym seniorami, rodzinami z problemami uzależnień oraz osobami doświadczającymi przemocy. Funkcjonująca sieć współpracy międzyinstytucjonalnej – m.in. z zespołem interdyscyplinarnym, służbami zdrowia, policją i szkołami – umożliwia sprawne podejmowanie interwencji i organizację pomocy. Dodatkowym atutem jest obecność organizacji pozarządowych oraz wzrost świadomości społecznej dotyczącej przemocy i zdrowia psychicznego, co przyczynia się do większej gotowości do sięgania po pomoc. Gmina ma również możliwość korzystania z programów rządowych czy regionalnych inicjatyw wspierających osoby starsze lub zagrożone wykluczeniem.

Jednocześnie gmina boryka się z szeregiem **słabych stron**, które ograniczają pełną skuteczność działań. Najważniejszym problemem jest niewystarczająca dostępność usług,

zwłaszcza w obszarze terapii uzależnień, psychiatrii i wsparcia psychologicznego. Utrudnia to szybką interwencję i skuteczne leczenie, szczególnie w przypadku osób uzależnionych czy borykających się z kryzysami psychicznymi. Braki w ofercie profilaktycznej ukierunkowanej na młodzież oraz niedostateczna liczba programów wsparcia dla opiekunów osób zależnych mogą przyczyniać się do narastania problemów w przyszłości. Ponadto na terenie gminy wciąż widoczna jest stygmatyzacja osób z problemami psychicznymi i uzależnionych, co utrudnia ich otwartość w poszukiwaniu pomocy.

Wśród **szans**, jakie stają przed gminą, można wymienić możliwość korzystania z nowych technologii wspierających opiekę nad osobami zależnymi (np. teleopieka, aplikacje zdrowotne) oraz dostęp do środków na rozwój usług społecznych – zarówno z funduszy Unii Europejskiej, jak i krajowych programów rządowych. Wzrost świadomości społecznej, związanej z tematami takimi jak depresja, przemoc czy uzależnienia, tworzy dogodny grunt do prowadzenia lokalnych kampanii edukacyjnych i szkoleń. Coraz większa aktywność wśród seniorów, w tym zainteresowanie zajęciami kulturalnymi i edukacyjnymi, stanowi szansę na przeciwdziałanie izolacji i pogłębianiu się problemów zdrowotnych. Rozwój organizacji pozarządowych oraz rosnąca liczba inicjatyw lokalnych umożliwiają większą integrację społeczną.

Z drugiej strony, gmina musi stawić czoła poważnym **zagrożeniom**, które wynikają ze zmian demograficznych i społecznych. Starzenie się mieszkańców oznacza rosnącą liczbę osób wymagających stałej opieki, rehabilitacji i wsparcia, a jednocześnie zmniejsza zasoby opiekuńcze w rodzinach. Wzrasta również liczba osób młodych uzależnionych od substancji psychoaktywnych, a także technologii cyfrowych, co wymaga nowych form profilaktyki i terapii. Przemoc domowa, choć częściej zgłaszana dzięki większej świadomości, nadal pozostaje trwałym i trudnym do wykorzenienia problemem społecznym, dodatkowo komplikowanym barierami mentalnymi oraz obawami osób doświadczającymi przemocy. Istnieje również ryzyko pogłębiania się problemów zdrowia psychicznego, zwłaszcza wśród młodych mieszkańców, a także obawa o możliwe ograniczenia środków budżetowych na działania społeczne w przypadku pogorszenia się sytuacji finansowej gminy.

VII. CELE STRATEGICZNE

W odpowiedzi na zidentyfikowane problemy społeczne oraz w oparciu o wnioski z analizy SWOT, wyznaczono główne cele strategiczne, które ukierunkują działania gminy w obszarze polityki społecznej w latach 2026–2035. Cele te koncentrują się na poprawie jakości życia mieszkańców, wzmocnieniu lokalnych systemów wsparcia, zwiększeniu dostępności usług oraz na budowaniu społeczności opartej na solidarności, integracji i szacunku dla godności każdego mieszkańca, szczególnie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. W kolejnych rozdziałach przedstawiono cele według obszarów problemowych oraz opisano odpowiadające im kierunki działań wraz z miernikami ich

realizacji. Dzięki takiemu podejściu możliwe będzie systematyczne monitorowanie postępów i dostosowywanie działań do zmieniających się potrzeb społecznych.

Cele strategiczne według obszarów problemowych

1. Starzenie się społeczeństwa

- 1) Rozwój usług opiekuńczych, zdrowotnych i rehabilitacyjnych.
- 2) Zwiększenie aktywności społecznej, kulturalnej i edukacyjnej seniorów.
- 3) Przeciwdziałanie izolacji i samotności osób starszych, w tym wspieranie opiekunów nieformalnych.

2. Uzależnienia behawioralne oraz od substancji psychoaktywnych

- 1) Ograniczenie ryzyka występowania uzależnień wśród dzieci, młodzieży i dorosłych poprzez wczesną profilaktykę i edukację.
- 2) Zapewnienie dostępności do wsparcia terapeutycznego i programów leczenia dla osób uzależnionych.
- 3) Wspieranie rodzin i środowiska osób uzależnionych w procesie wsparcia i reintegracji społecznej.

3. Przemoc domowa

- 1) Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej poprzez wczesną interwencję i koordynację działań międzyinstytucjonalnych.
- 2) Zapewnienie osobom doświadczającym przemocy bezpieczeństwa i specjalistycznej pomocy psychologicznej, prawnej i socjalnej.
- 3) Zwiększenie świadomości społecznej w zakresie rozpoznawania przemocy oraz dostępnych form wsparcia.

4. Zdrowie psychiczne

- 1) Poprawa dostępności usług psychologicznych, psychoterapeutycznych i wsparcia kryzysowego dla mieszkańców gminy.
- 2) Wzmocnienie profilaktyki zdrowia psychicznego poprzez edukację, kampanie społeczne i działania w szkołach.
- 3) Redukcja stygmatyzacji osób z zaburzeniami psychicznymi i promowanie kultury zdrowia psychicznego w społeczności lokalnej.
- 4) Rozwój współpracy międzyinstytucjonalnej w zakresie zdrowia psychicznego i wczesnej interwencji w sytuacjach kryzysowych.

Cele strategiczne stanowią fundament działań gminy w zakresie rozwiązywania problemów społecznych. Określają główne kierunki, w których będą podejmowane działania na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców, zwiększenia dostępności usług, wsparcia oraz wzmocnienia profilaktyki i edukacji społecznej. Cele te odpowiadają na

zidentyfikowane wyzwania związane ze starzeniem się społeczeństwa, narastaniem problemów uzależnień, przemocą domową oraz pogarszającym się zdrowiem psychicznym mieszkańców. Ich realizacja wymaga współpracy międzyinstytucjonalnej, integracji działań lokalnych podmiotów oraz systematycznego monitorowania efektów podejmowanych inicjatyw. Cele zostały sformułowane w sposób spójny z funkcją strategii, czyli jako długofalowe kierunki działań służące poprawie jakości życia mieszkańców i zwiększeniu efektywności wsparcia.

VIII. KIERUNKI I WSKAŹNIKI DZIAŁAŃ

Celem przedstawionej sekcji jest szczegółowe określenie kierunków działań gminy Rzańnik w obszarze rozwiązywania problemów społecznych oraz wskazanie wskaźników, które pozwolą na ocenę skuteczności tych działań. **Kierunki działań** określają, jakie konkretne inicjatywy, programy i przedsięwzięcia będą realizowane, aby osiągnąć zakładane cele strategiczne. Dzięki nim możliwe jest planowanie pracy instytucji, koordynacja działań między różnymi podmiotami oraz precyzyjne określenie sposobów interwencji w poszczególnych obszarach problemowych.

Wskaźniki realizacji natomiast pełnią funkcję narzędzi monitorowania postępów i mierzenia efektów podejmowanych działań. Pozwalają one ocenić, czy podejmowane inicjatywy przynoszą oczekiwane rezultaty, a także umożliwiają identyfikację obszarów wymagających modyfikacji lub wzmocnienia. Dzięki stosowaniu wskaźników gmina może prowadzić systematyczne raportowanie i analizę działań, zapewniając przejrzystość oraz skuteczność w realizacji polityki społecznej.

Połączenie celów szczegółowych z kierunkami działań i wskaźnikami stanowi zatem narzędzie do kompleksowego planowania i realizacji polityki społecznej w gminie. Pozwala nie tylko reagować na aktualne problemy społeczne, ale również przewidywać zmiany i potrzeby mieszkańców, dostosowując strategię wsparcia do dynamicznie zmieniającego się środowiska lokalnego.

Obszar problemowy	Cel szczegółowy	Kierunki działań	Wskaźniki realizacji
Starzenie się społeczeństwa	<i>Rozwój usług opiekuńczych, zdrowotnych i rehabilitacyjnych</i>	- Rozbudowa i doposażenie placówek opiekuńczych - Usługi rehabilitacyjne i zdrowotne w miejscu zamieszkania - Szkolenia dla kadry opiekuńczej i opiekunów nieformalnych	- Liczba seniorów objętych usługami - Liczba godzin świadczeń opiekuńczych na mieszkańca - Liczba przeszkolonych opiekunów i personelu
	<i>Zwiększenie aktywności społecznej, kulturalnej i edukacyjnej seniorów</i>	- Organizacja zajęć edukacyjnych, warsztatów i spotkań integracyjnych - Wspieranie uczestnictwa seniorów w wydarzeniach	- Liczba zajęć edukacyjnych i kulturalnych - Liczba uczestników seniorów w działaniach aktywizacyjnych

		kulturalnych i społecznych	
	<i>Przeciwdziałanie izolacji i samotności osób starszych, w tym wsparcie opiekunów nieformalnych</i>	- Programy odwiedzin i kontaktów społecznych (wolontariat) - Wsparcie psychologiczne i grupy wsparcia dla seniorów i opiekunów	- Liczba seniorów objętych programami przeciwdziałania izolacji - Liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia dla opiekunów
Uzależnienia behawioralne oraz od substancji psychoaktywnych	<i>Ograniczenie ryzyka występowania uzależnień wśród dzieci, młodzieży i dorosłych</i>	- Programy edukacyjne i profilaktyczne w szkołach i społeczności lokalnej - Kampanie informacyjne o szkodliwości używek oraz technologii cyfrowych - wsparcie psychologiczne dla dzieci i młodzieży	- Liczba zajęć profilaktycznych i kampanii edukacyjnych - Liczba uczestników programów profilaktycznych
	<i>Zapewnienie dostępności do wsparcia terapeutycznego i programów leczenia dla osób uzależnionych</i>	- Współpraca z placówkami leczenia uzależnień - Lokalny punkt konsultacyjny i poradnictwo terapeutyczne	- Liczba osób objętych terapią i poradnictwem - Liczba sesji terapeutycznych przeprowadzonych w gminie
	<i>Wspieranie rodzin i środowiska osób uzależnionych</i>	- Grupy wsparcia dla rodzin - Poradnictwo psychospołeczne i prawne	- Liczba grup wsparcia dla rodzin - Liczba uczestników programów wsparcia rodzin
Przemoc domowa	<i>Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej</i>	- Wzmocnienie zespołów interdyscyplinarnych i procedur „Niebieskiej Karty” - Wczesna identyfikacja przypadków przemocy	- Liczba założonych Niebieskich Kart - Liczba interwencji podejmowanych przez zespoły interdyscyplinarne
	<i>Zapewnienie bezpieczeństwa i specjalistycznej pomocy osobom doświadczającym przemocy</i>	- Dostęp do schronienia, pomocy prawnej i psychologicznej - Konsultacje i terapia indywidualna i grupowa	- Liczba osób objętych pomocą specjalistyczną - Liczba godzin porad i terapii udzielonych osobom dotkniętym przemocą
	<i>Zwiększenie świadomości społecznej w zakresie rozpoznawania przemocy</i>	- Kampanie informacyjne - Szkolenia dla mieszkańców, nauczycieli i pracowników instytucji publicznych	- Liczba kampanii edukacyjnych i informacyjnych - Liczba osób przeszkolonych w zakresie rozpoznawania przemocy
Zdrowie psychiczne	<i>Poprawa dostępności usług psychologicznych i wsparcia kryzysowego</i>	- Utworzenie punktów konsultacyjnych i poradnictwa psychologicznego - Współpraca z poradniami i Centrami Zdrowia Psychicznego	- Liczba osób korzystających z porad psychologicznych i terapeutycznych - Liczba sesji terapeutycznych przeprowadzonych w gminie
	<i>Wzmocnienie profilaktyki zdrowia psychicznego</i>	- Programy edukacyjne w szkołach i ośrodkach kultury - Kampanie społeczne promujące zdrowie psychiczne	- Liczba kampanii i działań edukacyjnych - Liczba uczestników programów profilaktycznych
	<i>Redukcja stygmatyzacji i promocja kultury zdrowia psychicznego</i>	- Organizacja wydarzeń i warsztatów społecznych - Publikacja materiałów edukacyjnych i poradników	- Liczba działań informacyjnych i warsztatów edukacyjnych - Poziom wiedzy mieszkańców mierzony ankietami
	<i>Rozwój współpracy międzyinstytucjonalnej i wczesnej interwencji</i>	- Współpraca OPS, szkół, placówek zdrowia i NGO - Opracowanie procedur reagowania w sytuacjach kryzysowych	- Liczba podpisanych porozumień współpracy - Liczba przypadków wczesnej interwencji i skierowań do wsparcia psychicznego

IX.SPOSOBY REALIZACJI I RAMY FINANSOWE STRATEGII

Realizacja celów strategicznych w gminie Rząśnik będzie opierać się na zintegrowanym i wielowymiarowym podejściu do problemów społecznych. Podejście to obejmuje zarówno działania bezpośrednie, jak i wspierające, ukierunkowane na wzmocnienie instytucji lokalnych, aktywizację społeczności oraz monitorowanie efektów.

1. Działania bezpośrednie:

- Świadczenie usług opiekuńczych, zdrowotnych i rehabilitacyjnych dla seniorów oraz osób wymagających wsparcia.
- Prowadzenie konsultacji psychologicznych, poradnictwa terapeutycznego i wsparcia kryzysowego dla osób uzależnionych i z problemami psychicznymi, w tym również dla dzieci i młodzieży.
- Interwencje w przypadkach przemocy domowej, w tym procedury „Niebieskiej Karty”, schronienia i pomoc prawna dla osób doświadczających przemocy.

2. Działania profilaktyczne i edukacyjne:

- Programy edukacyjne w szkołach i społeczności lokalnej dotyczące uzależnień, przemocy i zdrowia psychicznego.
- Kampanie społeczne promujące zdrowie psychiczne, bezpieczeństwo, profilaktykę uzależnień i przeciwdziałanie przemocy.
- Warsztaty, spotkania informacyjne i wydarzenia integracyjne dla różnych grup wiekowych, w tym seniorów i młodzieży.

3. Współpraca i koordynacja:

- Rozwój partnerstw między instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi, szkołami, placówkami zdrowia oraz społecznością lokalną.
- Tworzenie procedur reagowania w sytuacjach kryzysowych, w tym wczesnej identyfikacji problemów oraz systematycznego przekazywania informacji między podmiotami.
- Monitoring i ewaluacja działań w oparciu o ustalone wskaźniki realizacji, co pozwala na bieżące dostosowywanie polityki społecznej do potrzeb mieszkańców.

4. Wsparcie osób i środowisk lokalnych:

- Organizacja grup wsparcia dla seniorów, opiekunów nieformalnych oraz rodzin osób uzależnionych.
- Udzielanie porad prawnych, psychospołecznych i psychologicznych dla osób doświadczających przemocy lub kryzysów psychicznych.
- Promowanie aktywności społecznej i integracji mieszkańców poprzez działania kulturalne, edukacyjne i rekreacyjne.

Realizacja tych działań wymaga systematycznego planowania, odpowiedniego finansowania, zaangażowania kadry oraz współpracy wszystkich podmiotów działających w obszarze pomocy społecznej, zdrowia i oświaty. Dzięki zintegrowanemu podejściu możliwe będzie skuteczne reagowanie na wyzwania społeczne i poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Rząśnik.

Ramy finansowe

Skuteczna realizacja strategii wymaga zapewnienia odpowiednich środków finansowych. Ramy finansowe obejmują zarówno środki własne jednostek samorządu terytorialnego, jak i finansowanie zewnętrzne – krajowe i unijne. Potencjalnymi źródłami finansowania są m.in.:

- Budżet gminy i powiatu,
- Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON),
- Programy rządowe,
- Fundusze Unii Europejskiej (Europejski Fundusz Społeczny, Fundusze Regionalne),
- Środki pozyskane w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Środki finansowe na realizację działań ujętych w strategii będą corocznie uwzględniane w uchwale budżetowej gminy, w ramach budżetu ośrodka pomocy społecznej. Efektywność finansowania opiera się na racjonalnym gospodarowaniu środkami, optymalizacji kosztów oraz pozyskiwaniu dodatkowych źródeł. Istotne jest także tworzenie rezerw finansowych na działania priorytetowe i nieprzewidziane potrzeby społeczne.

X. MONITORING I EWALUACJA STRATEGII

Zgodnie z art. 16b ust. 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Rząśnik na lata 2026–2035 podlega obowiązkowi monitorowania i oceny realizacji. Celem monitoringu i ewaluacji jest zapewnienie skutecznego wdrażania działań, a także ocena ich wpływu na poprawę sytuacji społecznej mieszkańców gminy.

Monitoring

Monitoring realizacji Strategii będzie prowadzony przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rząśniku, odpowiedzialny za bieżące zbieranie informacji dotyczących wykonania zaplanowanych działań. W ramach monitoringu będą prowadzone działania obejmujące:

- stopień realizacji działań w poszczególnych obszarach problemowych,
- ocenę osiągnięcia wskaźników założonych w Strategii,
- zgłaszane potrzeby lub trudności w realizacji.

Ewaluacja

Ewaluacja Strategii zostanie przeprowadzona po zakończeniu okresu realizacji. Celem ewaluacji będzie ocena skuteczności działań, w szczególności:

- stopnia realizacji celów Strategii,
- adekwatności przyjętych kierunków działań do zdiagnozowanych problemów społecznych,
- wniosków i rekomendacji do dalszych działań.

Wyniki monitoringu i ewaluacji będą wykorzystywane do:

- wprowadzania bieżących korekt do realizowanych działań,
- aktualizacji Strategii w razie zmiany uwarunkowań społecznych lub prawnych,
- planowania kolejnych projektów i inicjatyw społecznych.